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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na téma Vývoj mezinárodních vztahů a bezpečnost ČR.

Popisuje bezpečnost ČR a její mezinárodní vztahy. Následně jsou rozepsány bezpečnostní

hrozby, jejich dopady a cíle.

Cílem mé práce je provedení analýzy bezpečnostního systému ČR a následné vytvoření tří

scénářů budoucího vývoje ČR a mezinárodních vztahů.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the developments in international relations and security in the

Czech republic. It describes the security of the Czech republic and its international relati-

ons. Following are detailed security threats , their impacts and objectives .

The aim of this work is implementation of analysis of the security system of the Czech

republic and the subsequent creation of three scenarios for the future development of

Czech and international relations .
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ÚVOD

Jednou ze základních úloh státu je zajistit bezpečnost občanům a vytvořit podmínky

k omezení bezpečnostních hrozeb. Narůstá i význam ekonomického rozvoje státu, jeho

sociální stability, zajišťování rozvoje demokracie a především ochrany lidských práv.

Jedním z důležitých faktorů bezpečnosti státu jsou mezinárodní vztahy a členství v meziná-

rodních organizacích. Základy mezinárodní spolupráce lze nalézt již ve středověku

v podobě společenství států, jež vzniklo při procesu pokřesťanštění zemí. V současné době

je ve světě téměř 200 suverénních států, které tvoří mezinárodní společenství. Mezinárodní

organizace mohou udržovat styky nejen s členskými státy, ale i s nečlenskými zeměmi

a jinými mezinárodními organizacemi. Vytváření takových organizací souvisí

s integračními trendy ve světě, které probíhají v ekonomické, politické nebo vojenské

oblasti. Zásadní společenské změny se dotkly i ozbrojených sil a jejich základu Armády

České republiky. Účast ČR v systému kolektivní obrany členských států Severoatlantické

aliance (dále jen „NATO“), členství v Evropské unii (dále jen „EU“) a dobré vztahy

se sousedními zeměmi jsou základním pilířem pro směřování zahraniční a bezpečnostní

politiky České republiky (dále jen „ČR“).

Jak je již zmiňováno nejdůležitější z úloh státu je zajistit bezpečnost státních zájmů

a především občanů. A proto funkční bezpečnostní systém představuje nejen nástroj

pro účinné zvládání krizových situací vojenského a nevojenského charakteru, ale zajišťuje

i prevenci a přípravu na možné krizové situace a jejich včasnou identifikaci a varování.

Všechny procedury a činnosti bezpečnostního systému by měly probíhat v souladu

s platnými právními normami, které musí být dostatečně transparentní a podléhající

kontrole. Aby byl tento systém funkční, je nutná koordinovaná příprava rozhodujících

činností a koordinovaný postup všech příslušných orgánů a institucí na všech úrovních

státní správy a samosprávy.

Základem pro zjišťování bezpečnosti je finanční a hospodářská politika, oblast přírodních

zdrojů a kritické infrastruktury. Hospodářská politika vytváří podmínky pro zajišťování

bezpečnosti státu, eliminuje existující a potenciální bezpečnostní rizika v ekonomice země

a ve vnějších ekonomických vztazích. Dalším jejím cílem je i minimalizace závislosti

ekonomiky ČR na dodávkách z hospodářsky nebo politicky nestabilních zemí.

Proto mým cílem v této práci je nastínit tři scénáře vývoje bezpečnostního systému

a dopadů na ČR v budoucnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

Pojem bezpečnost je námětem mnoha odborných článků a knih po celém světě,

ale v základních charakteristikách se shodují. Pojem bezpečnost je pomíjivým pojmem,

který nelze změřit ani vyčíslit. Vymezení bezpečnosti vyjadřuje přítomnost či neexistenci

hrozby. Bezpečnost nikdy nemůže být absolutní, ale musíme na něj ohlížet jako

na relativní. [6]

V odstavcích níže jsou popsány jen určité odvětví bezpečnosti, které považuji za nejvíce

rizikové a s největším dopadem pro občany nejenom naší zemi, ale i pro naše spojence.

Těmito riziky může být narušena celistvost státu, ekonomiku, politiku, životní prostředí

a další jiné.

Vnitřní bezpečnost - Stav, kdy jsou na možnou nejnižší míru eliminovány hrozby

ohrožující stát a jeho zájmy zevnitř a kdy je tento stát k eliminaci stávajících

i potenciálních vnitřních hrozeb efektivně vybaven a k ní ochoten. Je to rovněž

souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek a legislativních norem a opatření,

kterými stát zajišťuje demokracii, ekonomickou prosperitu a bezpečnost

občanů. [45]

Vnější bezpečnost - Stav, kdy jsou na možnou nejnižší míru eliminovány hrozby

ohrožující stát a jeho zájmy zvnějšku a kdy je tento stát k eliminaci existujících

i potenciálních vnějších hrozeb efektivně vybaven a ochoten. Hrozby mohou být

vojenské nebo ekonomické povahy, mohou mít například charakter migrační vlny.

Je to také souhrn mezinárodněpolitických, ekonomických a vojenských vztahů státu

s okolními státy a koalicemi. [45]

1.1 Energetická bezpečnost

Vzhledem k tomu, že si ČR není schopná zajistit veškerou potřebnou energii z vlastních

zdrojů, stává se zajištění energetické bezpečnosti do značné míry předmětem bilaterální

či multilaterální zahraniční politiky ČR. ČR bude usilovat o maximální diverzifikaci

energetických zdrojů a přepravních tras a bude podporovat posilování energetických sítí

ve směrech západ‐východ a sever‐jih. Na půdě EU bude ČR podporovat vytváření

jednotného energetického trhu.
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Jadernou energii chápe ČR jako legitimní zdroj, který je v jejích podmínkách schopen

do budoucna zajistit pokrytí narůstající spotřeby a zároveň značnou měrou přispět

k naplnění vytýčených cílů v oblasti ochrany klimatu. [6]

1.2 Vojenská bezpečnost

Nejčastěji je spojována s jasně definovanými zájmy států, a proto se říká, že je státocentris-

tická. Spočívá především v opatřeních, která přijímají státy či koalice s cílem pojistit

se proti konkrétním aktuálním i budoucím bezpečnostním hrozbám.

Vojenská agrese je definována jako záměrná, intencionální hrozba, jejímž aktérem

je nepřátelský stát či koalice. Vývoj od roku 1949 ukázal, že agrese proti členskému státu

NATO představuje neúnosné riziko nikoliv pro spojenecké státy, ale především

pro případného agresora, protože by jej stihla odveta mnohem silnější než jeho úder. [10]

Po skončení studené války trvale narůstá vážnost záměrné hrozby, jejímž aktérem

se mohou stát noví, nestátní činitelé bezpečnostní politiky, zejména pak teroristické

skupiny. [26]

1.3 Chemická bezpečnost

Pod pojmem „chemická bezpečnost“ rozumím především svobodu od rizik a následků,

jež jsou spojeny s chemickými zbraněmi, přičemž tato rizika jsou především zdravotní,

environmentální, ekonomická a politická.

Šíření zbraní hromadného ničení patří k nejvážnějším hrozbám mezinárodní bezpečnosti

po konci studené války. Soupeření mezi dvěma bloky vedlo k vytvoření obrovských

arzenálů, především jaderných zbraní, které v současné době právem přitahují pozornost

světové veřejnosti i světových státníků. V dubnu 2010 došlo k podpisům nové

odzbrojovací smlouvy mezi prezidenty USA a Ruské federace Barackem Obamou

a Dmitryjem Medveděvem v Praze, na základě které má dojít k omezení arzenálu

strategických hlavic. Děje se tak v době, kdy některé státy jsou podezřívány z vývoje

vlastních jaderných zbraní a teroristé mnohokrát demonstrovali, že neváhají přistoupit

i k hromadnému vraždění. Přestože obavy týkající se šíření jaderných zbraní jsou jistě

na místě a hrozba jejich případného zneužití by se neměla podceňovat, jiné kategorie

zbraní hromadného ničení (biologické a chemické) jsou často ve světle jaderných zbraní

přehlíženy, přičemž mohou představovat daleko větší hrozbu pro mezinárodní bezpečnost
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než zbraně jaderné. Pokud nahlédneme do světových dějin minulého století, tak zjistíme,

že chemické zbraně mají několik nelichotivých prvenství. Nejen, že jsou vůbec nejstarší

kategorií zbraní hromadného ničení, ale rovněž jsou kategorií nejvražednější. Zatímco

na následky dvou svržených atomových bomb na japonská města Hirošima a Nagasaki

zemřelo 150 až 246 tisíc lidí, počet obětí chemických zbraní je mnohonásobně vyšší.


[…]


pro Islámský stát již pod kontrolou.

Velkou mírou ovlivnila ČR i EU, která podala pomocnou ruku při zlepšení

nezaměstnanosti obyvatel ČR. I přesto, že není v současnosti nezaměstnanost stěžejní

záležitostí, tak podpora i menších podnikatelů napomohlo ke zlepšení ekonomiky

a to především kvůli snížení DPH a daně z příjmu.
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ZÁVĚR

V závěru této diplomové práce chci především poukázat na možné hrozby, které vznikají

neustále kolem nás a začínají se nás, jestli chceme nebo ne více a více týkat. Tyto hrozby

jsou popsána v Bezpečnostní strategii ČR, která byla aktualizována 2015 po čtyřech letech.

Bezpečnostní strategii definuje způsob, jakým bude Česká republika těmto hrozbám čelit.

Jedna z důležitých částí mé diplomové práce je obsažena v teoretické části, kde jsou

popsány bezpečnostní systémy a strategie, nejenom Bezpečnostní strategie ČR, ale taky

strategie, které vytvořily EU nebo NATO. O tyto strategie se opírá i tvorba Bezpečnostní

strategie ČR, které je nyní aktuálně vytvořena k roku 2015 a poukazuje na nejaktuálnější

rizika, které ovlivňují bezpečnost ČR.

V úvodu jsem uvedla, že cílem této práce je vytvořit tři scénáře budoucího vývoje ČR,

v prvním scénáři jsem popsala pesimistickou formu budoucího vývoje, kterou, která

ovlivní ČR především v stále se zvyšujícím nátlaku islámských zemí a jejich ideologií,

které začnou ovlivňovat ekonomiku a následkem toho se zhroutí schopnost země

obchodovat. A následný příliv imigrantů z těchto zemí, dané ekonomické krizi

nenapomáhá. Oproti pesimistické verzi stojí optimistická verze, která vyjadřuje zlepšení

situace především v nezaměstnanosti a celkovému zlepšení na trhu práce. ČR se také

začíná více podílet na financování a realizaci evropské rozvojové spolupráce a humanitární

pomoci. Velkou snahu vynakládá na zvýšení vnitřní bezpečnosti ČR. V neposlední řadě

je tu neutrální scénář, který vyjadřuje spíše udržitelnost stávajícího stavu a neprohlubující

se finanční dluh. V této souvislosti nelze ani podceňovat riziko, které stále hrozí

od islamistických států a to teroristickými útoky, které se staly reálnými, jelikož se mezi

migranty do EU dostávají i sebevražední atentátníci. Dle mého názoru není Evropa

v bezpečí, protože vojáci z Islámského státu nemají obavy ze ztráty života při boji nebo

se obětovat pro svoje náboženství. A tohle je rozdíl mezi našimi vojáky a vojáky

z Islámského státu.

V praktické části jsem také provedla dotazníkový průzkum, kde jsem se pokoušela

od respondentů dozvědět, jak vnímají bezpečnost ČR a s tím související rizika.

Pro mě bylo důležité, jak se respondenti staví k EU. Z tohoto průzkumu jsem uvážila,

že cca desetina lidí o tuto problematiku vůbec nezajímá nebo o ní nic neví. Ovšem

respondenti se staví k EU poměrně dobře, plnou nebo částečnou důvěru tu potvrdilo

87% dotazovaných respondentů a jen 5% respondentů EU nedůvěřuje. Výsledky
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z dotazníkového šetření jsem více či méně očekávala, jen odpovědi, které mě překvapily,

byly typu „Nevím“ nebo „Nezajímám se“.

Z dotazníkového průzkumu jsem chtěla zjistit, jak na danou situaci, která se děje kolem

nás, reagují lidé v mém okolí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

DPH

Česká republika.

Daň s přidané hodnoty

EU Evropská unie.

HDP

MNF

NATO

OBSE

OECD

OSN

SB

WTO

Hrubý domácí produkt.

Mezinárodní měnový fond.

Severoatlantická aliance.

Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě.

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj.

Organizace spojených národů.

Světová banka.

Světová obchodní organizace.
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P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Bezpečnost a mezinárodní vztahy České republiky

1. Zajímáte se o politiku a mezinárodní vztahy?

Ano, zjišťuji si informace i na internetu

Ano, sleduji to v televizi

Jen občas, když něco dávají v televizi

Jen občas něco zaslechnu

Ne, nesleduji

2. Myslíte si, že je v České republice zajištěna dostatečná bezpečnost občanů?

Ano, je

Jen částečná

Ne, není

3. Důvěřujete EU v jejích záměrech, jak zlepšit životní úroveň v členských zemích

EU?

Ano, důvěřuji

Jen něčemu

Ne, nedůvěřuji

Nevím

4. Respektujete nařízení EU nebo je považujete za absurdní?

Ano, respektuji

Respektuji jen nějaká nařízení

Považuji je za absurdní

Nezajímám se

5. Máte obavy z teroristických útoků v České republice?

Ano

Ne

Nevím

6. Považujete opatření proti terorismu na letištích v EU za dostatečná?

Ano

Ne

Nevím, nemám žádnou zkušenost

7. Myslíte si, že mezinárodní organizace dostatečně bojují proti Islámskému státu?

Oznámkujte jako ve škole.

1

2

3

4

5

8. Domníváte se, že jsou přijata dostatečná opatření v ČR proti teroristickým úto-

kům?

Ano

Ne

Nevím

9. Máte obavy z imigrantů v ČR?

Ano

Ne

Nevím

10. Bojíte se vycestovat do ostatních států EU, kvůli pohybu imigrantů na daném

území?

Ano

Ne

Nevím

Děkuji všem za spolupráci.