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Předloženou diplomovou práci autorky Ivany Hubíkové s tématem: Vývoj mezinárodních vztahů a

bezpečnost ČR hodnotím jako průměrnou práci. Práce měla stanovených hned několik cílů a to:

zpracování rešerše na téma mezinárodní vztahy a bezpečnost, déle analyzovat současný stav,

specifikovat rizika jejich případné cíle a možné dopady a vytvoření tří scénářů budoucího vývoje.

Vzhledem k tématu je nutno konstatovat, že se jedná o velmi náročné a rozsáhlé cíle. Rozsah

rozpracování studentem považuji spíše za průměrný.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Autorka zpracovává diplomovou práci ve dvou základních blocích, teoretické a praktické části.

Teoretické část obsahuje celkem 6 kapitol a to kapitoly: bezpečnost, bezpečnostní systém České

republiky bezpečnostní hrozby a jejich dopady, vývoj bezpečnostní situace v ČR, současný stav

mezinárodních vztahů ČR a scénáře budoucího vývoje. Volbu obsahu jednotlivých kapitol považuji

vzhledem k tématu za dostačující. V některých kapitolách shledávám drobné nedostatky, především

v rozsahu rozpracování daných částí (např. kapitola 3 struktura bezpečnostního systému je z mého

pohledu popsána vágně). Praktická část obsahuje celkem 7 kapitol a to: cíle práce, analýza

současného stavu, dotazníkové šetření, scénáře budoucnosti a scénář kapitoly 1,2,3. Celkové pojetí

řešené problematiky je dáno mantinely, které si autorka stanovila a to především absencí

diskutabilních vlivů některých zemí na celosvětovou bezpečnost. Toto je poměrně pochopitelné

vzhledem k nutnému rozsahu práce v případě implementaci většiny faktorů ovlivňující

bezpečnostní situaci ve světě a ČR.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Téma hodnocené práce je poměrně rozsáhlé a náročné na zpracování. Z tohoto pohledu autorka

splnila všechny body zadání, i když některé na průměrné až podprůměrné úrovni. Přínos diplomanta

vidím především v práci s literaturou, na které jsou práce obdobného témata založeny. Zde však

autor vykazuje určité nedostatky v citacích, kde především v návrhu scénářů postrádám větší

množství použitých zdrojů, které by dokládaly autorovo tvrzení. Autor v sekci seznam použité

literatury uvádí celkem 49 zdrojů a tak považuji rešerši za dostatečnou a pouze bez odpovídajícího

citačního aparátu.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Z pohledu formální stránky práce vykazuje drobné nedostatky, které jsou plně akceptovatelné.

Hlavním nedostatkem shledávám především menší množství citovaných zdrojů u stěžejních částí

diplomové práce.

 dotazy k obhajobě

1. Jak vnímáte ohrožení bezpečnosti ČR ze strany Ruské federace?

2. Jakou úlohu Spojených států amerických vnímáte v procesu světové bezpečnosti?

Hodnocenou práce považuji za průměrnou vykazující určité nedostatky. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení C - dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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